QFGD-2015-12012

文件
厅

厅

政

育
口
D
■

虫贝
虫贝
静

州 省 财

州 省 教

黔财教 〔zO15〕 66号

省财咧丁省教育厅 省人力资

关于调整中等职业教育免学费政策进一步加强中职

学生资助管理工作的通知

各市 (州 )财政局、教育局、人力资源社会保障局,贵安新

区财政局、社会事务管理局,各县 (市 、区、特区)财政局、

教育局、人力资源社会保障局,各中等职业学校:

根据 《财政部 教育部 人力资源社会保障部关于下达

⒛14年第四批义务教育等转移支付预算的通知》(财教〔2014〕

365号 )精神,决定相应调整我省中等职业教育免学费政策。同

时,为提高我省中等职业教育学生资助管理水平,保证资金

安全,发挥资金使用效益,现就有关事项通知如下:

一、全面实施中等职业教育免学费政策

为支持中等职业教育发展,我省从 zO15年起,全面实施

-1-

中等职业教育免学费政策。

(一 )在我省中等职业教育学校 (包括公办学校和民办

学校 )就读的全日制中等学历教育正式学籍一、二、三年级

在校生,不分户籍和专业,全部纳入免学费范围。其中:国

家免学费政策对象为农村 (含县镇 )学 生、城市涉农专业学

生和城市家庭经济困难学生(艺 术类相关表演专业学生除外 ,

城市家庭经济困难学生按在校城市学生的 15%确定 );我省扩

大免学费政策对象为国家免学费政策范围外的学生。

(二 )中 职免学费补助资金各级财政承担比例继续执行

《贵州省中等职业教育全面免除学费 进一步完善国家助学

金制度实施方案》(黔财教 〔2013〕 137号 )的规定,由财政按

照享受免学费政策学生人数和国家确定的标准补助给学校。

(三 )民办中等职业学校经批准的学费标准高于免学费

财政补助标准的部分,可按规定向学生收取。

二、推行中职国家助学金按月集中发放

为加强中职国家助学金的管理,各级主管部门及学校要

分别设立中职免学费和国家助学金专账,对 中职免学费和国

家助学金进行专账核算。省下发中央和省中职资助资金预算

文件后,各地财政部门要按规定及时将中央、省级资金和本

级配套资金足额拨付到位,确保资金专款专用。

-2-

在 ⒛16年秋季学期前,各市 (州 )、 县 (市 、区、特区 )

财政、教育和人力资源社会保障部门要全面实行中职国家助

学金按月集中发放模式,基本流程为:每月学校通过全国学

生资助管理信息系统中职子系统 (技工学校使用全国技工院

校电子注册和统计信息管理系统,以 下简称
“
学生资助信息系

统
”)提交受助学生名单至同级学生资助管理机构;同 级学生

资助管理机构通过学生资助信息系统审核、公示受助学生名

单后,通过银行直接把助学金划拨到受助学生的中职资助卡

上◇

省属学校中职国家助学金由学校组织发放,基本流程为:

每月学校通过学生资助信息管理系统,将受助学生名单提交

至省教育厅、省人力资源社会保障厅学生资助管理机构,省

教育厅、省人力资源社会保障厅学生资助管理机构审核、公

示后,再由学校将受助学生名单及发放金额提交至银行,通

过银行将助学金划拨至受助学生的中职资助卡上。

中职国家助学金通过中职资助卡发放给受助学生,中 职

资助卡由学校或由同级学生资助管理机构到指定银行为受助

学生统一办理。中职学生资助卡由学生本人到发卡银行网点

柜台激活后方可发放助学金。中职学生资助卡由学生本人保

管和使用。

-3-

三、按年清算中央和省级结余资金

为提高资金使用效益,从 ⒛15年起,实行按年清算结余

资金制度。省于每年下达预算前组织各地各校清算出上一年

度结余的中央和省级资助资金。各级财政、教育、人社部门

和省属学校要认真核查中职免学费和国家助学金的收支和结

余数额,按部门逐级报省教育厅、省人力资源社会保障厅统

一审核汇总。结余的中央和省级资金,由 省滚动抵扣,按原

类别和来源继续用于各地各校以后年度中职免学费和国家助

学金所需中央和省级补助资金。

四、严格执行资助程序

为确保学生资助工作公平公正公开,各地各校要严格执

行以下资助程序:一是学生申请。由学生本人填写免学费和

助学金申请表,同 时将身份证复印件交学校存档,因 家庭经

济困难而享受国家资助的,还需向学校出具家庭经济困难证

明材料;二是学校评审提交。学校受理学生申请,按学期组

织评审,将受助学生名单通过学生资助信息系统报至同级学

生资助管理机构;三是资助管理机构审核公示。同级学生资

助管理机构审核汇总拟受助学生名单,并将审核后的受助学

生名单在学校进行不少于 5个工作日的公示;四是划拨发放。

同级学生资助管理机构按学期将免学费财政补助资金划拨至

-4-

学校 (省属学校资助资金拨付执行原有程序),通过银行按月

将中职国家助学金发放至受助学生中职资助卡上,领取国家

助学金和享受免学费需由学生本人签名确认。

为优化程序,在坚持按学期评审的同时,从⒛15年秋季学

期起,减少学生中职免学费和国家助学金申请表的填报次数。

即中职免学费和国家助学金申请表由学校组织学生在一年级

第一学期开学时集中填写,学校则按学期进行评审,根据实际

情况在申请表上填写评审意见 (新 申请表样格式见附件1和附

件2),中途转校的学生符合资助条件的,则在其新转入就读

的学校补填申请表申请资助。⒛15年秋季学期二、三年级学生

填写新申请表后,今后学期同样可以不再填写。

学校要加强档案管理工作,将免学费和国家助学金学生

申请表,学 生签字的中职资助卡发放登记表 (附件 3)、 中职

国家助学金发放登记表 (附件 4)和享受免学费政策确认登记

表 (附件 5),银行发放助学金明细清单等有关凭证和评审发

放过程性证明材料等分年度建档,以作为教育、人社、财政、

监察、审计等有关部门核查免学费和助学金发放情况的重要

依据。

五、强化学生资助信息系统管理

学生资助信息系统是中央及各级财政、教育和人社部门

-5-

下达资金的依据。各级学生资助管理机构要强化责任意识,

高度重视学生资助信息系统数据的维护工作,学校要明确专

人按月维护受助学生信息,学校校长或校长授权人要在学生

资助信丿急系统中及时审核学生受助信 `急
,做到学生资助信

`息

系统中的受助学生人数和实际在校受助学生人数一致。学校

要在每月 20日 前,根据学生的变动情况 (流失、转学、休学、

退学、毕业等 )及时更新有关数据,确定当月实际受助学生

名单;各级学生资助管理机构要于每月月底前完成所辖学校

当月提交的受助学生名单审核、公示工作。各中职学校有联

合办学的,须在学生资助信 `息 系统中予以标注。

各校受助学生名单要经过学生本人申请,学校评审后 ,

方能在学生资助信息系统中录入、申报中职免学费和国家助

学金;各校要如实在学生资助信息系统中录入受助学生的姓

名、身份证号、班级 (年级 )、 专业名称、中职学生资助卡号、

学生和家长联系电话及家庭地址等信
`惑

。如有变更,要及时

修改维护,确保学生的相关信息真实、完整。

六、加强学籍管理,规范办学行为

学籍是资助的基础,各地各校要规范学籍管理。坚持
“
资

助跟着学籍走
”

的原则,即 学校只能为注册为本校学籍并实

际在校就读的学生申报中职免学费和国家助学金。禁止学校

-6-

为非全日制、未在校就读、未注册本校学籍等不符合规定的

学生申请国家资助,禁止联办学校重复申报学生资助。要加

强对
“
一牌两校

”、“
联合办学

”、“
学籍变动

”
等情况的监管。

对于学生转学的,双方学校要及时办理学籍转入转出,特别

是学生转出的学校,对于符合转学规定的学生,无正当理由

不得人为设置障碍拒绝转出学籍。

各地教育主管部门要加强对中等职业学校特别是民办学

校、校外教学点、联合办学学校办学资质的核查,对不符合

办学条件规定的,要予以取缔。要定期或不定期到所辖中职

学校核实在校学生人数和受助学生人数,每学期不少于两次。

各中职学校在素排学生工学结合、社会实践、顶岗实习时,

必须根据学校安排的教学计划进行,并将外出学生名单及联

系电话、接收学生的单位联系人及联系电话、带队老师的姓

名及联系电话报同级学生资助管理机构,以待抽查。对以工

学结合、社会实践、顶岗实习的名义,把流失学生虚报为在

校学生从而套取国家资金的行为将严格追究责任。

七、加强部门配合,努力保障资金安全

各相关部门和学校要认真学习、准确把握中职学生资助

政策,要加强资金管理,确保资金使用规范、安全和有效。

地方各级财政部门要落实政策调整后本级应承担的资金,及

-7一

时拨付各级资助资金,严禁截留、挪用、滞拨中央和省级资

金。各级财政、教育和人力资源社会保障部门要与审计、监

察等有关部门密切合作,齐抓共管,加强对中职资助政策落

实情况的监督检查,对发生虚报冒领、挤占、挪用、滞留资

助资金行为的地方和学校,将按照国家相关规定予以严肃处

理◇

附件:1.贵州省中等职业学校免学费申请表

2.贵州省中等职业学校国家助学金申请表

3.贵州省中等职业学校中职资助卡发放登记表

4.贵州省中等职业学校国家助学金发放登记表

5.贵州省中等职业学校享受免学费政策确认登记表

贵州省财政厅办公室         2o15年 8月 6日 印发

-8—

厂熔‘锣
、瓒于
螟灬省耐

唰嘴
`甘

￠ 钿

弘 8月氵